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Motto

„Nauka a působení Církve svaté ve společnosti, patří

k podstatným projevům života vykoupeného Božího lidu.

Současně přispívá ke kultivaci lidstva jako velké rodiny a

jeho dějin. Proto má církev právo vždy a všude šířit své

sociální učení, pokud to vyžadují lidská práva a spása

duší.“1

1 Bahounek T.J.,PhDr: Sociologický systém sociální nauky církví,
Brněnské angelicum, Brno, 2001, str. 6

Úvod

Cílem mé práce je ukázat, jak důležitou roli hrají

křesťanské církve a lidé, kteří se cítí křesťany být, při

konání sociální práce, při vzniku sociálních aktivit a jak

jsou iniciátory při budování sociálních systémů ve

společnosti. Jak patřily církve k sociálnímu systému naší

společnosti a tím přispívali k jednotě a sociálnímu klidu.

Jak díky svému učení rozšiřovaly lásku k bližnímu a vedly

ostatní k pomoci druhým a ve svém učení akcentovaly a

akcentují pomoc druhým. Jak od počátků je součástí života

církve motivace svých členů k pomoci druhým. Cílem je

ukázat, jak byla církev, přestože ne vždy její práce byla

profesionální, příkladem a inspirací pozdější

profesionalizované a institucializované sociální práci. A

nejen v historii, ale i v současné době patří církevní

zařízení do života církve a tedy i do společnosti. Církevní

sociální činnost má své místo především tam, kde již stát a

samospráva nestačí a v místech, kde je pouze malá skupina

potřebných a velká zařízení by byla nenaplněna. Církve také

mívají dostatečný lidský a mnohdy i finanční potenciál,

takže jsou schopny nahrazovat či doplňovat neziskový sektor

v místech, kde nejsou nezisková sdružení pro podporu

potřebným rozvinuta.

Je třeba si uvědomit, že církev zde není pouze pro

zvěstování evangelia, pro zázemí svých členů, ale především

chce působit do světa. Nechce být uzavřená sama do sebe,

ale svojí činností chce dokazovat své přesvědčení a svoji

víru doprovázet i skutky. Chce být přínosem celé

společnosti a to nejen té křesťanské. Církev a svět se od

prvopočátku prolínají a navzájem na sebe působí, ovlivňují

se a kromě vyjasňování si postojů se i významně doplňují.

Proto je sociální práce jednou z hlavních činností, kterou

církve slouží světu. Slovo slouží je užito záměrně, neboť

služba bližnímu je jedním ze základních sociálních poslání

věřících (viz níže).

Všechny později uvedené sociální církevní aktivity

podkládám texty, které mají motivovat členy církve

k sociální práci. Ukazuji důvody, proč právě církev je

nositelkou pomoci bližnímu. Popisuji, co vede věřící

k pomoci ostatním. Pomocí analýzy církevních dokumentů

sleduji, zda církev následuje slova Bible, a to především

Kristův imperativ lásky k bližnímu. Následně pomocí analýzy

nestrukturovaných rozhovorů zjišťuji, zda jsou křesťané

opravdu motivováni svojí vírou k službě druhému.

Práce by měla ukázat, že bez církve by byla sociální

práce ochuzená o možnosti rozvoje, o nezištný zájem

pracovat pro potřebné. Dále mi jde o akceptování

z předkládané práce vystupujícího faktu, že církvi nejde o

slávu a moc, ale o pomoc těm, kteří ji potřebují a nemohou

najít pomoc jinde. Každý stát by si měl uvědomovat, že

církev sama cítí potřebu pomoci druhým a tedy jakékoliv

omezování práva církve na konání sociální činnosti by bylo

v rozporu se snahou o vytvoření fungující společnosti

s minimálním počtem sociálních problémů.

1. Pojmy

1.1 Motivace a altruismus

Než se blíže seznámíme s termínem altruismus, je třeba

se krátce zastavit u pojmu motivace, neboť právě altruismus

je jedním z hybatelů motivace.

Motivace, z latinského „motivus“, jež je formou slova

„moveo“, tedy pohyb, je něco, co je hybatelem našeho

chování2. Nakonečný vidí motivaci jako: „…proces iniciovaný

výchozím motivačním stavem, v jehož obsahu se odráží nějaký

deficit ve fyzickém či sociálním bytí jedince a směřující

k odstranění tohoto deficitu, které je prožíváno, jako

určitý druh uspokojení.“3

Motivace byla a je jednou ze základních otázek, která

zajímá nejen psychology ale i laiky po dlouhá léta. I proto

těmito slovy začíná mnoho knih, které se problémem lidské

motivace zabývají. „Problémy motivace lidského chování

vyvolávají pozornost již od nepaměti.“4 Člověka nepřestane

nikdy zajímat, proč se chová, tak jak se chová. Proč se

každý člověk ve stejné situaci zachová jinak. Je zde stálá

otázka nad tím, „…zda je naše motivace fyziologická či

spíše psychologická. Tedy pudová, či spíše rozumová.“5 To

vše je objektem zájmu psychologie. Nakonečný začíná svoji

knihu slovy: „Nepochybně nejdůležitějším úkolem psychologie

bylo a bude vysvětlit, proč se lidé chovají, tak jak se

chovají.“6

Při studiu fenoménu motivace nalezneme mnoho

východisek, které se pokouší najít odpověď na to, proč se

lidé chovají, tak jak se chovají. Není ovšem mým cílem

2 Hanuš, R., Motivace – motor našeho konání, in
http://fyzika.cz/skoly/ucitelske_listy/ul00_01/ul07/motivace.htm
[citováno dne 20.března 2008]
3 Nakonečný, M.: Motivace lidského chování, Academia, Praha 1996
4 Homola, M.: Motivace lidského chování, SPN, Praha, 1972 str. 7
5 Schmalt, H.D., Schneider, K.: Motivation, Verlag W. Kohlhammer,
Stuttgart, 1981, str. 11 - 15
6 Nakonečný, M.: Motivace lidského chování, Academia, Praha 1996 str. 5

hledat všechny příčiny lidského chování. Zaměřím se pouze

na jednu z mnoha forem motivace a tou je fenomén altruismu.

Altruismus, jako jeden z faktorů lidské motivace, je

mnohdy spojován právě s křesťanstvím, ale také i

s dobrovolnou činností pro druhé. Jak uvádí ve své práci

Jaroslav Hynek,7 při hledání motivace především

k dobrovolné práci nás mezi prvními motivanty napadne právě

lidský altruismus. Altruismus jako hybatel lidského chování

k pomoci druhým.

Výraz „altruismus“ pochází z latinského slova „alter“,

které znamená „druhý“. Jeho třetí pád „altrui“, v překladu

druhému, dává plný význam slovu altruismus. Jedná se o

označení chování, jednání a mínění jedince, které má

přinést užitek druhému jedinci. Jde o nesobeckost, nezištný

zájem o pomoc druhým. Konání ve prospěch jiných, aniž by

dotyčný, který pomoc či užitek činí, očekával nějakou

satisfakci. Altruistické chování klade důraz na

spravedlnost, podněcuje ohled na druhého. Některé prameny

jej nazývají mravním principem8. Vznik tohoto pojmu je

připisován francouzskému filosofovi a zakladateli

sociologie Augustu Comteovi. Ten chtěl pomocí výrazu

altruismus vědecky vyjádřit lidské chování při nezištné

pomoci druhému.9

Altruismus je jedním z faktorů lidské motivace. A

možná, jak již bylo řečeno shora, při přemýšlení nad

motivací člověka k pomoci druhým, případně k dobrovolnické

službě, je tím prvním, co nás napadá. Základní výraz

altruismus bývá doplňován různými přívlastky. Setkáme se

tak například s výrazem „čistý altruismus“. Označuje

chování, které preferuje prospěch druhého do takové míry,

7 Hynek, J., Motivace k dobrovolnictví, závěrečná práce kurzu
efektivního řízení, Asociace manažerů absolventů, Praha 2005
8 Akademický slovník cizích slov, Academia 1995
9 Zdroj: Internetová otevřená encyklopedie Wikipedie, heslo
„altruismus“. [citováno 15. ledna 2008]

že může vést až k vlastní ztrátě. Další přívlastky

altruismu nalezneme u Friče10. Zde se setkáme s pojmy:

Reciproční altruismus - očekávání toho, že v budoucnu bude

naše konání oplaceno.

Normativní altruismus - chování, které se opírá o morální

imperativy a normy a o sociální tlak, tedy kombinuje

vnitřní a vnější stimuly.

Emocionální altruismus - základem je soucit člověka

s druhými, výsledkem je emoční uspokojení.

Křesťanský altruismus - kombinuje mnohdy již uvedené druhy

altruismu, důraz je kladen na milosrdenství a lásku

k lidem.

Pravý altruismus - tedy takový, který není ovlivněn žádnou

vnitřní ani vnější satisfakcí. Tento druh například dle


[…]

prvních sociálních aktivit ve společnosti. Jak v době pronásledování křesťanů, tak
následně po vydání Ediktu milánského, je církev aktivní v pomoci potřebným. A to
potřebným bez rozdílu sociálního postavení či církevní příslušnosti.
Na rozvoj sociální činnosti katolické církve, která je mezi křesťanskými
církvemi majoritou, mají zásadní vliv encykliky papežů. Proto jsem podrobil analýze
deset nejvýznamnějších sociálních encyklik. Jejich srovnání a především vývoj ozřejmil
témata, která se v průběhu sta let objevují napříč národy a dále témata, která zůstávají
dle papežů stále nevyřešena. Důraz na jednotlivá sociální témata se stal inspirující pro
mnoho katolických věřících a je určitým apelem na sociální konání jich samých.
Aby byl pohled z denominačního hlediska vyvážen, uvádím i vznik instituční
sociální práce v protestantském prostředí. Na poli německé luterské církve se rozvíjí
diakonická práce, která položí základ pozdější církevní práci v protestantském prostředí
v mnoha zemích Evropy.
Závěrem nelze opomenout současné sociálně charitativní aktivity vybraných
církví na našem území. Sociální akcent v křesťanských vyznáních je živý i dnes a
církevní subjekty pro sociální činnost jsou významnou součástí našeho sociálního
systému.
Po analýze všech dokumentů, která vedla k závěru, že křesťanské církve usilují o
rozvoj sociální činnosti, jsem podpůrným výzkumem, pomocí rozhovorů a jejich
obsahové analýzy, chtěl zjistit, zda akcentování pomoci církví, má vliv na rozhodování
těch, kteří sociální činnost vykonávají. A to především těch, kteří se ke křesťanské víře
hlásí.
Po zkoumání historických pramenů a analýze současně platných církevních
dokumentů jsem došel k závěru, že církev považuje sociální činnost za jedno ze svých
základních poslání. Dokonce sociální činnost spojuje se samotným vyznáním a
přiznáním se ke křesťanské církvi. Sociální činnost je pro církev tím, čím může být
společnosti prakticky prospěšná. Po analýze rozhovorů se ovšem ukázalo, že církve
nedostatečně přenášejí svá doporučení a snahy a mnoho z těch, kteří se za křesťany
označují, nevidí mezi hlavními motivy své sociální činnosti právě příslušnost ke
křesťanské církvi. Na druhou stranu se dotazovaní shodují, společně se všemi
zkoumanými dokumenty a prameny, že podpora sociální činnosti a motivace k pomoci
druhým je neoddělitelnou součástí života každé křesťanské církve a tedy i každého

člověka, který se ke křesťanství hlásí. Proto nemá být církev vydělována ze sociálního
systému a její činnost má být plně akceptována.
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 Historie sociální práce byla mnohokrát ovlivněna konáním křesťanských církví.
Mnohé sociálně charitativní aktivity pochází z prostředí církve a její členové byli mezi
prvními, kteří se sociální problematikou začali zabývat. Cílem práce bylo zjistit, zda
církev akcentuje, podporuje a rozvíjí sociálně charitativní činnost. Zda vede své členy
k nezištné pomoci druhým a zda stála u zrodu sociálních aktivit ve společnosti.
Při hledání odpovědi na otázky, které vychází ze stanoveného cíle, jsem se
zabýval motivací, altruismem, solidaritou, církví a jejími dokumenty. Dále jsem hledal
historické milníky, které měly vliv na formování sociální práce a vycházely z církevní
činnosti.
Základní metodou, která byla v práci využívána, byla analýza dokumentů. A to
analýza Bible, jako základního křesťanského písma, dále analýza papežských encyklik,
které je věnována podstatná část práce a v neposlední řadě analýza současných
dokumentů vybraných církví v České republice. Pro podpůrný výzkum, který měl
potvrdit, či vyvrátit motivaci členů církve, jsem zvolil sběr dat pomocí
nestrukturovaných rozhovorů a pro zjištění výsledku jsem provedl jejich obsahovou
analýzu.
Po analýze historických pramenů a analýze současně platných církevních
dokumentů jsem došel k závěru, že církev považuje sociální činnost za jedno ze svých
základních poslání. Dokonce sociální činnost spojuje se samotným vyznáním a
přiznáním se ke křesťanské víře. Sociální činnost je pro církev tím, čím může být
společnosti prakticky prospěšná. Po analýze rozhovorů se ovšem ukázalo, že církve
nedostatečně přenášejí svá doporučení a snahy a mnoho z těch, kteří se za křesťany
označují, nevidí mezi hlavními motivy své sociální činnosti právě příslušnost ke
křesťanské církvi. Na druhou stranu se dotazovaní shodují, společně se všemi
zkoumanými dokumenty a prameny, že podpora sociální činnosti a motivace k pomoci
druhým je neoddělitelnou součástí života každé křesťanské církve a tedy i každého
člověka, který se ke křesťanství hlásí. Proto nemá být církev vydělována ze sociálního
systému a její činnost má být plně akceptována.
Přínos své práce vidím v jednoznačném potvrzení faktu, že sociální činnost je
pro církev podstatnou součástí jejího bytí. Proto se společnost může kdykoliv obracet na
církev jako na instituci, která je připravena pomoci tam, kde je třeba. Není možné, aby
společnost nedovolovala církvi naplňovat své základní poslání. Na druhou stranu ze
závěrů mohou čerpat i církve, neboť se ukázalo, že ne každý člen církve se rozhoduje
pro pomoc druhým pod přímým vlivem své křesťanské víry.
Analýza papežských sociálních encyklik může být k dispozici dalším studentům,
kteří se o toto téma zajímají. Nepodařilo se mi v žádné literatuře najít podobnou analýzu
těchto dokumentů, které mají zásadní vliv na činnost katolické církve. Proto považuji
text, který analyzuje témata a akcenty, které v průběhu sta let považují nejvyšší
představitelé katolické církve, za přínos.