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Michael Erdinger:
KŘESŤANSKÝ ALTRUISMUS A SOLIDARITA JAKO IMPULS K SOCIÁLNÍ PRÁCI
Diplomová práce

Autor ve své práci popisuje cestu dějinami, jíž se ubíraly generace věřících ve službě
druhým lidem. Je velmi zajímavé, že jde o tok plynulý, a že co lidská paměť sahá,
motivy pro tuto službu nikdy nechyběly. Autor provází texty bible - Starého a Nového
zákona - s ohledem na to, jak židovská tradice a později změna myšlení v duchu
Kristova učení byly v mysli věřících pevně zakotveny a představovaly závaznou
pObídku k donátorské činnosti ve prospěch vdov, sirotkli, nemocných a jiných
ohrožených skupin ve společnosti. Tato část práce poukazuje na autorovu dobrou
znalost bible a souvislostí vztahujících se k motivlim pro výkon sociální práce
dnešních věřících lidí.
Velmi dobře je zpracována i následující kapitola zaměřená na sociální nauku církve.
Již nikoliv jen dobročinnost, ale sociální systém garantovaný státem, k němuž se
církev staví jako partner, který pokrývá zejména ty oblasti, které stát nemťJže
vykonávat, a současně poskytuje lidský podplirný prvek. Koncem 19. století Evropa
poprvé zažívá antagonistické vztahy mezi zaměstnavateli a zaměstnanci, na což
reaguje papež Lev XIII proslulou encyklikou Rerum novarum. Tato encyklika probírá
dokonce vznik dělnických spolkťJ na obranu těch, kdo jsou ohroženi nezaměstnaností.
Encyklika je skutečným prlilomem, neboť do té doby není známo, že by se církev
starala o nabídku a udržení zaměstnání. Od roku 1891, kdy tato encyklika byla
publikována, každé dťJležité výročí vydání encykliky slavili papežové novými
encyklikami, jednak aby byla vzdána čest Lvu XIII, jednak aby mohli popsat jako
oficiální sociální politiku církve nové děje a postoje, které církev zaujímá. Vznikl tak
rozsáhlý soubor sociálních encyklik od rlizných autorli, kde však nedochází
k vzájemné kritice, nýbrž k snaze vybrat z předchozího vše, co bylo dobré, a nové
vyhlásit.
Poněkud menší pozornost věnuje autor sociální nauce církve v rámci II. vatikánského
koncilu, který proběhl v letech 1962 - 1965. Domnívám se, že Jan XXIII vykonal
nesmírně dťJležitou práci tím, jak prostě vyjádřil nové úkoly katolické církve: Jít do
světa a účinně pťJsobit proti chudobě a sociální nespravedlnosti, číst bibli a usilovat o
sblížení křesťanských církví. První úkol stanovil též jako nejdťJležitější. Jeho apel
povolal všechny katolíky z jejich soukromí na náměstí, kde žijí hledající lidé.
Zachraňovat duše a zachraňovat ty, kdo žijí v ohrožení své existence a lidských práv.
Historická část práce je vhodně zakončena charakteristikami tradičních křesťanských
církví a jejich institutli pro sociální práci. Autor se věnuje církevním institutllm, jako
je charita a hlavně diakonie reformovaných církví. Vypořádává se i s kapitolou
ustavení sedmi diakonli, jak je popsáno ve Skutcích apoštolských.
Velmi přínosné jsou závěry vlastního výzkumu, který autor diplomové práce
předznamenává thesemi: 1. Zásadní motivací člověka žiiícího v křesťanské víře
k nezištné pomoci druhým je právě jeho křesťanská víra. 2. Clověk žijící v křesťanské
víře považuje sociální činnost za zásadní úkol člověka ve společnosti.
Z výzkumu vyplývá, že jak křesťané, tak nekřesťané jsou k sociální práci vedeni
prosociální výchovou v rodině. Křesťané hlavní roli připisují křesťanskému zaměření

výchovy, avšak i nekřesťané spatřují prapl)vod motivace k sociální práce
v rodičovských postojích.
Za výsledek výzkumu možno považovat jemné doporučení, že církve, aby mohly být
partnerem státu v budování sociálně stabilní společnosti, mají dbát na to, aby jejich
sociální činnost nebyla provázána s činností misijní. V sekulární společnosti se
ukazuje, že jakkoliv církevní sociální zařízení bývají pro vyšší míru dl)věryhodnosti
vyhledávána klienty bez rozdílu vyznání, současná činnost evangelizační ml)že být ze
strany klient{) vnímána jako manipulace v obtížných životních situacích.
Závěr:
Autor se zhostil tématu "Křesťanský altruismus a solidarita jako impuls k sociální
práci" se ctí. Až na drobné nekorektnosti v poznámkovém aparátu, které lze snadno
odstranit, poskytuje práce jak fundovaný historický přehled, tak originální výsledky
kvalitativního výzkumu vlastní provenience.
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V Praze dne 6. 5. 2008 MUDr. Milena Černá
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